INDICAÇÃO No 318/07

      Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser realizada uma limpeza na valeta

existente na lateral da Rua Padre Manoel da Nóbrega, bem como no

final da canalização da Rua Padre José de Anchieta, ambas

localizadas no Loteamento Jardim Dulce, no Bairro do Lambari.

Justificativa

                        A referida valeta da Rua Padre Manoel da

Nóbrega serve para o escoamento das águas pluviais, porém está

tomada pelo mato e por detritos e outros materiais, bem como o

final da canalização de córrego existente na Rua Padre José de

Anchieta, necessitando que ambas sejam limpas para que o fluxo das

águas não seja interrompido e venha a causar a invasão dos leitos

carroçáveis das vias públicas acima mencionadas, principalmente

quando da ocorrência de fortes chuvas.

                        A atual situação daquela valeta e do final

da referida canalização vem propiciando a proliferação de

mosquitos e pernilongos naqueles locais, pondo em risco a saúde de

seus moradores com o risco de surgimento de doenças graves.

                        Por beneficiar a moradores e usuários das

Ruas Padre Manoel da Nóbrega e Padre José Anchieta, localizadas no

Loteamento Jardim Dulce, espera este Vereador o atendimento da

presente reivindicação.

Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2007

Alcídio Mariano Martins

Vereador